





שהפרשת חלה מעיסה קטנה ועוד חלה מעיסה קטנה אינה מצרפת את החלות יחד. אבל הצדקה אינה כך, רק כאשר נותן היום פרוטה ולמחר פרוטה עד שמגיע לסכום של אלף זהובים, נחשב אצל השי"ת כאילו עשה צדקה גדולה של אלף זהובים.

ועולה מהדברים שנתניה אחת גדולה עדיפה, אלא שהתחדש שגם נתינות קטנות מצטרפות להיחשב כנתינה גדולה. וכן מבואר בתורת חיים שכשנותנים לעני מתנה מרובה יכול העני להפיק מכך תועלת גדולה.

וממשיך המהר"ל שיש ראייה מכאן לנידון שיש לפני אדם שתי אפשרויות, אם לתת למאה עניים, כל אחד פרוטה, או לתת מאה לעני אחד. ומוכח בגמ' כאן שמתנה גדולה עדיפה. ובא לאפוקי משיטת הרמב"ם (אבות ג, טו) על המשנה "הכל לפי רוב המעשה", שכלל שעושים יותר פעולות עדיף, שאם אדם נותן הרבה נתינות הוא נהפך להיות נדיב, יותר מאשר במתנה אחת שאינה משפיעה כ"כ על נפשו.

החת"ס מבאר שזו המחלוקת בין שתי הדרשות כאן. שאם מדמים לשריון הרי שם בכונה אין עושים אותו כגוש אחד של ברזל, שאין הלוחם יכול לנוע איתו, ובדוקא עושים אותו מקשקשים קטנים. וזה הרמז לכך שבצדקה עדיף לתת מתנות קטנות. משא"כ הדרשה השנייה שמדמה לבגד, הרי בבגד עדיף לעשותו כיחידה אחת, שיטה זו סוברת כמהר"ל שנתניה אחת גדולה עדיפה.

דף י-א

מפני מה אינו מפרנסם

טרונסורופוס הרשע שאל את ר"ע, אם אלקיכם אוהב עניים מפני מה אינו מפרנסם. והשיב, כדי שנגצל בהם מדינה של גיהנם. שאלו שוב טרונסורופוס שאם מלך אסר את עבדו ובא מיישהו והאכילו, ודאי כועס עליו. והשיב ר"ע שאין זה דומה לעבד אלא לבן. ושוב טען אותו רשע שבזמן שאין אתם עושים רצונו של מקום אין אתם קרויים בנים. והשיב ר"ע דאעפ"כ "הלא פרוס לרעב לחמך ועניים מרודים תביא בית", אימתי עניים מרודים תביא בית, בזמן שאין עושים רצונו של מקום, ואעפ"כ פרוס לרעב לחמך.

בבית הלוי (דרוש א) מבאר גמרא זו באריכות ומקשה דבקידושין (לו, א) נחלקו ר"מ ור' יהודה אם בזמן שאין ישראל עושים רצונו של מקום קרויים בנים או עבדים. וקשה כיצד ר' יהודה יענה על טענת טרונסורופוס, הרי לדידיה אין אנו קרויים עתה בנים.

ומבאר דהנה אם נתבונן בתשובות של ר"ע נמצא שאמר לו ב' סברות, דבתחילה השיב כדי שנגצל אנו מדין גיהנם, הרי שבאמת היה רוצה הקב"ה לפרנס אותם אלא שהניח הדבר לנו כדי שזכנה. ושוב השיב לו טרונסורופוס שהדבר מחייב אתכם משל למלך שכעס על עבדו וכו', והרי אין לטענתו מובן שכן ר"ע השיב לו מקודם שאינו כעס כלל על העני, והיאך מדמה לו למלך שכעס על עבדו. ובע"כ לומר שאותו רשע לא קיבל תשובת ר"ע הראשונה, והשיב לר"ע לפי דעת עצמו הנפסדת שהקב"ה כועס על העניים. והשיב לו ר"ע שנית דגם לפי זה ניחא דמשל למלך שכעס על בנו ואנו קרויים בנים. ולבסוף הביא לו ראייה מפסוק ועניים מרודים תביא בית. ועכ"פ ניחא גם לר' יהודה, דאע"ג דס"ל דבאינם נוהגים מנהג בנים אינם קרויים בנים, מ"מ שייך מצות צדקה משום דאוהב עניים, וכתשובת ר"ע הראשונה.

נמצא שיש שתי צורות להסתכל על צדקה, האם העני הזה היה צריך לקבל ממון, אלא שניתנה לנו הזדמנות וזכות להשתתף בפרנסתו. או שבאמת העני הזה נענש בהעדר ממון, ואעפ"כ הקב"ה שמח שמפרנסים את בנו שנמצא בבית האסורים.

ויש נפק"מ גדולה. דהנה המפרשים כתבו שאדם יכול לתת צדקה שלא לשמה, שכן עיקר המטרה הוא שהעני יקבל את צרכו, ושוב אין נפק"מ בכוונת הנותן. אך זה נכון אליבא דהתירוץ השני, שהדבר דומה למאכיל את בן המלך בבית האסורים. אך לפי המהלך הראשון, מן הדין שהעני יקבל את

מזונו, אלא שניתנה הזכות לנותן, וא"כ עיקר הדגש הוא על הנותן, ואין עושה טובה לעני, וא"כ כל שאין כאן כוונה נכונה, מה הועיל כל הענין.

ובהמשך הגמ' כאן מבואר כהדרך הראשונה, שכן להלן איתא שהנותן צדקה לעני כאילו מלוה להקב"ה, כביכול עבד לוה לאיש מלוה. ואתיא כדרך הא' שהאדם מאכיל את העני במקום הקב"ה. ומבאר הבית הלוי שזה הפירוש בפסוק "לך ה' הצדקה" - שאתה היית רוצה לתת לעניים את צרכיהם, "ולנו בושת הפנים" - זו בושה לנו כשאיינו נותנים לשמה, שהרי עיקר המטרה היא לתקן את עצמנו, וכל שאין כוונתנו שלימה, לנו בושת הפנים.

אך מסייג הביה"ל "עוד סברא אחרת י"ל, דצדקה מהני גם שלא לשמה יותר מבכל המצוות, דכל המצוות המה חיוב בעצם על האדם לעשותן מצד עצמו, וכשעושה אותם שלא לשמה נמצא חסר לו אז באותה שעה קיום של המצוה. בדרך משל אם לומד שלא לשמה, אם נאמר דלא מהני, א"כ הרי הוא באותה שעה כיושב בטל, ונמצא חסר לו באותה שעה קיומה של המצוה ולא השלים חוקו באותה שעה שהיה חייב בו, אבל בצדקה הרי אם אין העני לפנינו אין עליו חיוב של צדקה, ורק מחמת שיש עני המבקש פרנסה יש עליו חיוב של צדקה... וא"כ הרי גם אם נותן לו שלא לשמה מ"מ הרי יש להעני כסות ואינו ערום כלל, וכן כשמאכילו הא שוב אינו רעב, ונמצא אין כאן ערום ורעב ואין עליו חיוב של מצות צדקה כלל, ואפילו אם הנתנה היא שלא לשמה".

דף י-ב

יום הכיפורים ראשית השנה

"כשם שמזוונותיו של אדם קצובים מר"ה, כך חסרונותיו של אדם קצובים לו מר"ה. זכה הלא פרוס לרעב לחמך, לא זכה ועניים מרודים תביא בית. כי הא דבני אחתיה דריב"ז חזא להו בחילמא דבעו למיחסר שבע מאה דינרי, עשינהו, שקל מינייהו לצדקה, פש גבייהו שיבסר דינרי, כי מטא מעלי יומא דכיפורי, שדור דבי קיסר נקטינהו וכו".

ולכאוי' יש כאן סתירה מיניה וביה, שכן מסופר שהקיסר נטל את הממון בערב יוה"כ, והרי זה כבר שייך לשנה הבאה, וכפי שנאמר קודם לכן: "קצובים לו מר"ה (-עד ר"ה)". וכתב הבני יששכר (אגרא דפרקא), וכן מביא הג"ר ראובן מרגליות בניצוצי אור כאן, שמכאן מוכח שראש השנה לא מסתיים עד אחרי יוה"כ. דהיינו שבמשך עש"ת לא סיימו את תחילת השנה. ויוצא מכך שכל ריווח והפסד המגיע לאדם בעש"ת הוא מגזירת שנה שעברה.

ובניצוצי אור מציין לספר חסידים (אות הנח) שהטעם לאמירתנו ביוה"כ "זה היום תחילת מעשיך", משום שיוה"כ הוא עדיין תחילת השנה וכהמשך לר"ה. ומביא הס"ח פסוק ביחזקאל (מ, א) "בעשרים וחמש שנה לגלותינו בראש השנה בעשור לחודש", אלמא דבעשור לחודש קרוי ראש השנה.

ומבאר לפי זה הניצוצי אור, מה שבבילי יוה"כ אנו אומרים כל נדרי, והרי בגמ' נדרים (כג, ב) אמרו "הרוצה שלא יתקיימו נדריו כל השנה יעמוד בראש השנה ויאמר וכו'", אלא שיוה"כ עדיין נחשב כגדר ראש השנה.

הגר"א מבאר דבר זה בעומק בפירושו לספד"צ (פ"ב): "ושנת החמה יתירה על שנת הלבנה עשרה ימים, ואלו הן עשרה ימים שבין ר"ה ליוה"כ ימי העיבור, ולכן הם נחשבים לשנה שעברה כמ"ש (ר"ה טז, א) אדם שאירע לו קרי קודם יוה"כ וכו". וכמובן שבפשוטו אותם עשרה ימים אינם מרוכזים דוקא בעש"ת, והכוונה בדרך הרמז.

וביארנו לפי"ז את הגמ' ביומא (כ, א) "השטן" בגימטריא שס"ד, לאמור שבכל שס"ה ימות השנה יכול להשטין חוץ מיום הכיפורים. וקשה מדוע עושים את החשבון של הגימטריא על בסיס ימות החמה שהם שס"ה, ולא כפי שנות הלבנה שהם שנ"ד או שנ"ה. וע"פ דברי הגר"א ניחא היטב, שכן יוה"כ תמיד נמצא בסוף עשרת הימים ששייכים לימות החמה, וכשמגיעים ליום זה, השלמת ימי החמה לשנת הלבנה, אז מגיעים ליום הכיפורים, וביום זה אין רשות לשטן להשטין. דו"ק.